
 

 

COPIA 

 

COMUNE DI CASTELNUOVO NIGRA 
 

PROVINCIA DI TORINO 

   
   

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 8 
 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA  REVISORE DEL CONTI PER IL PERIODO DAL 02.05.2015 AL 

01.05.2018;           
 

 

 

             L’anno duemilaquindici addi ventisette del mese di aprile alle ore 18.30 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

  

CHIUMINATTI DANILO 

GIOVANNI 

SINDACO P 

BRACCO MATTEO SERGIO CONSIGLIERE P 

GIACOLETTO PAPAS DENIS 

LUCA 

CONSIGLIERE A 

BERTOGLIO GIOVANNI 

BATTISTA 

CONSIGLIERE P 

MARCHELLO CRISTINA CONSIGLIERE P 

BRACCO TIZIANA BRUNA CONSIGLIERE P 

TROGLIA PAOLO CONSIGLIERE P 

BONTEMPO DOMENICO 

GIOVANNI F. 

CONSIGLIERE P 

ODDONETTO LORENZO 

AGOSTINO 

CONSIGLIERE P 

GUIDI GIORGIO CONSIGLIERE P 

BONO LUCIA CONSIGLIERE A 

TOZZOLI IVAN CONSIGLIERE P 

EFFILE' PIER FRANCO CONSIGLIERE P 

 

                                                                         

      Totale presenti  11  

      Totale assenti     2 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. GIACHINO Dr. Claudio il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CHIUMINATTI DANILO 

GIOVANNI nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 

la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

OGGETTO: NOMINA  REVISORE DEL CONTI PER IL PERIODO DAL 02.05.2015 AL 

01.05.2018; 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Il Sindaco riferisce  che  mediante deliberazione di C.C. n. 11 del 26.04.2012 è stato nominato 

revisore del conto il dott. Fausto Pavia che ha egregiamente svolto le proprie funzioni dal 

02.05.2012 ad oggi; 

 

Richiamati: 

- l’art. 16, comma 25 del D.L. 138/2011, convertito  in L. 148/2011 che dispone che “a decorrere dal 

primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, 

i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono 

essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui 

al decreto legislativo 27.01.2010 n. 39, nonché gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e 

degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla 

data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti i criteri per 

l’inserimento degli interessati nell’elenco di cui al primo periodo….(omissis)…”; 

- il decreto del Ministero dell’interno 15 febbraio 2012 n. 23, con il quale è stato approvato il 

regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle 

modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario; 

 

Vista la comunicazione in data 23.02.2015  con la quale la Prefettura di Torino – Ufficio territoriale 

del Governo – ha trasmesso al Comune di Castelnuovo Nigra il verbale di estrazione dall’elenco 

istituito presso il Ministero dell’Interno dei seguenti nominativi, che rileva il sotto indicato risultato: 

• Nicolello Riccardo – primo revisore estratto; 

• Balbo Federica – per eventuale rinuncia o impedimento; 

• Scifo Pietro – per eventuale rinuncia i impedimento; 

 

Preso atto che il revisore Riccardo Nicolello ha accettato l’incarico – dietro un compenso lordo di €. 

1.860,00= comprensivo delle spese di viaggio; 

 

Visti: 

- il decreto del Ministero dell’Interno 31.10.2001 con il quale sono stati determinati i limiti massimi 

del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziario degli 

Enti Locali; 

- Il decreto del ministero dell’Interno 20.05.2005 relativo all’aggiornamento dei limiti massimi del 

compenso spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziario degli Enti locali; 

l’art. 6, comma 3, del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito con modificazioni dalla L. n. 122 del 

30.07.2010 secondo il quale “fermo restando quanto previsto dall’art. 1, comma 58 della legge 

23.12.2005, n. 266 a decorrere dal 1^ gennaio 2011 le indennità, i compensi, i gettoni, le 

retribuzioni o le altre utilità comunque denominate, corrisposti dalle pubbliche amministrazioni di 

cui al comma 3 dell’art. 1 della legge 31.12.2009, n. 196, incluse le autorità indipendenti, ai 

componenti di organi di indirizzo, direzione e controllo, consigli  di   amministrazione e organi 

collegiali comunque denominati ed ai titolari di incarichi di qualsiasi tipo, sono automaticamente 

ridotte del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30.04.2010. Sino al 31.12.2013, gli 

emolumenti di cui al presente comma. Le disposizioni del presente comma si applicano ai 

commissari straordinari, comunque denominati. La riduzione non si applica al trattamento 

retributivo di servizio”; 

 

 

 



 

 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e, in particolare, gli articoli dal n. 234 al n. 241che disciplinano la materia di revisore dei 

conti; 

- il regolamento di contabilità; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnico – contabile espressi dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 

49 c. 1 del D.Lgs. 267/00; 

 

Con votazione unanime e favorevole 

 

DELIBERA 

 

Di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, quale revisore dei conti del Comune di 

Castelnuovo Nigra per il periodo di tre anni decorrenti dalla data del 02.05.2015 il dott. Riccardo 

Nicolello; 

 

di dare atto che il dott. Riccardo Nicolello non si trova nelle condizioni di incompatibilità ed 

ineleggibilità previste nell’art. 236 del TUEL, come risulta dalla dichiarazione rilasciata dallo stesso 

e conservata in atti; 

 

di dare atto che il dott. Riccardo Nicolello rispetta, con l’assunzione del presente incarico, i limiti 

dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art. 238 del TUEL, come risulta dalla dichiarazione 

presentata a questi uffici in data 27.04.2015 prot. n. 738; 

 

di dare atto che al revisore del conti è attribuito il compenso lordo annuo di €. 1.860,00= 

comprensivo delle spese di viaggio per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente 

per lo svolgimento delle proprie  funzioni; 

 

di comunicare alla Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo – la data di esecutività 

della presente deliberazione consiliare di nomina del revisore dei coti ai fini del completamento 

della procedura di costituzione dell’organo di revisione e la definizione della data della sua validità; 

 

di dare atto che l’assunzione della spesa relativa è demandata al competente servizio finanziario; 

 

di inviare copia del presente provvedimento al revisore dott. Riccardo Nicolello; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 
I l  presente verbale, viene letto e sottoscrit to, come segue. 
 
     IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to Chiuminatt i rag. Danilo Giovanni              F.to  Giachino dr  Claudio        
 
 ________________________     _______________________ 

 
REFERTO DI  PUBBLICAZIONE 

 
- Copia del presente verbale viene pubblicato all ’Albo Pretorio di questo Comune 
accessibile al pubblico dal sito ist ituzionale www.comune.castelnuovonigra.to. it  
(art .  32 L.69/2009) dal                              per r imanervi per 15 gg. consecutivi 
decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. (n.     reg.) 
          

       IL  FUNZIONARIO INCARICATO 
                                          F.to Maura Pezzett i 

___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Divenuta esecutiva in data __________________________ 

 dopo i l  decimo giorno dalla pubblicazione (art.  134, comma 3, TUEL n. 
267/2000); 

 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile; 
   
           IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to     dr Claudio  GIACHINO 
                            ______________________ 
 

 
 
 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE, ai  sensi dell 'art .  49, comma 1, del TUEL n. 
267/2000 e s.m.i. ,   in ordine alla regolarità: 
 
          
 TECNICA      CONTABILE   
  
 
F.to Pezzett i rag. Maura     F.to Pezzett i rag. Maura 
 
 
           
 
 
 
 


